
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 134 del 20/02/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n°  578  del  09/11/2016.  Modificazione  del
Regolamento di disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che
 con Deliberazione della Commissione Straordinaria n° 578 del 09/11/2016 è stato adottato il Regolamento


che disciplina le funzioni di Ufficiale Rogante;
 con Deliberazione del Direttore Generale n° 6 del 04/01/2023 è stato conferito, al dott. Eduardo Chianese,


Direttore U.O.C. Affari generali di questa A.O.R.N., l’incarico di Ufficiale Rogante, in sostituzione del dr.
Marco Gargiulo;


 il predetto Regolamento, all’art. 2, rubricato “Forma del Contratto”, disciplina i criteri da adottare per la
scelta della forma contrattuale in conformità al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;


 l’art. 32, comma 14 - prima parte - del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – Codice degli Appalti – stabilisce che
“Il  contratto  è  stipulato,  a  pena di  nullità,  con atto  pubblico notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a
cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;”;


Constatato che
 con Parere  del  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  n.  850 del  2021,  si  è  chiarito  il  tenore  del


suindicato  comma  14  dell’art.  32,  prima  parte,  mediante  il  quale  una  stazione  appaltante  richiedeva
interpretazioni sulla possibilità alternativa di scegliere la modalità della scrittura privata anche per contratti
sopra-soglia comunitaria, con manifestazione favorevole da parte del citato dicastero;


 il suindicato regolamento aziendale, in riferimento al settimo punto dell’art. 2, disciplinante “ i contratti da
stipulare con scrittura privata” recita testualmente “[…] contratti il cui valore di competenza sia inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria, salvo che diverse forme siano prescritte dalla legge.”;


Considerato 
 che il tenore della predetta norma regolamentare, seppur con un espresso rinvio di riferimento alla norma


legislativa, potrebbe causare disorientamenti applicativi nella scelta della forma di conclusione del contratto
più conforme al caso concreto, non essendo dotata del carattere della tipicità e della esaustività dell’atto
amministrativo;


 pertanto, l’opportunità di intervenire ad apporre la modificazione del settimo punto dell’art. 2, disciplinante
“i  contratti  da stipulare con scrittura privata:” del  Regolamento che disciplina le  funzioni  di  Ufficiale
Rogante, adottato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n° 578 del 09/11/2016;


 di dover sostituire la frase “[…] contratti il cui valore di competenza sia inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria, salvo che diverse forme siano prescritte dalla legge.” con la frase “[…] contratti il cui valore
di competenza sia inferiore o superiore alla soglia comunitaria, ai sensi  della prima parte dell’art.  32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;


Precisato che
restano salvi tutti i restanti effetti e le norme sancite nel  Regolamento che disciplina le funzioni di Ufficiale
Rogante, adottato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n° 578 del 09/11/2016;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Ritenuto
di dover modificare la frase del settimo punto dell’art. 2, disciplinante “i contratti da stipulare con scrittura
privata:” del Regolamento che disciplina le funzioni di Ufficiale Rogante, da  “[…] contratti il cui valore di
competenza sia inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, salvo che diverse forme siano prescritte dalla
legge.” con “[…] contratti il cui valore di competenza sia inferiore o superiore alla soglia comunitaria, ai sensi
della prima parte dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE


1) di modificare la frase del settimo punto dell’art.  2, disciplinante “i  contratti  da stipulare con scrittura
privata:” del Regolamento che disciplina le funzioni di Ufficiale Rogante, da “[…] contratti il cui valore
di competenza sia inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, salvo che diverse forme siano prescritte
dalla  legge.”  con  “[…]  contratti  il  cui  valore  di  competenza  sia  inferiore  o  superiore  alla  soglia
comunitaria, ai sensi della prima parte dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;


2) di precisare che  restano salvi tutti i restanti effetti e le norme sancite nel  Regolamento che disciplina le
funzioni  di  Ufficiale Rogante,  adottato con Deliberazione  della  Commissione Straordinaria n° 578 del
09/11/2016;


3) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché a tutte le UU.OO.CC.
Tecnico – Amministrative di questa A.O.R.N.;


4) di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  considerata la natura ampliativa della
finalità e della funzione amministrativa ad esso attribuita.


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  dott.  Eduardo
Chianese, in qualità di Ufficiale Rogante


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore  sanitario,  dott.ssa  Angela  Annecchiarico,  e  del  Direttore  mministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di deliberazione che
precede e, per l’effetto, di:


1) MODIFICARE la frase del settimo punto dell’art. 2, disciplinante “i contratti da stipulare con scrittura
privata:” del Regolamento che disciplina le funzioni di Ufficiale Rogante, da “[…] contratti il cui valore di


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


competenza sia inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, salvo che diverse forme siano prescritte dalla
legge.” con “[…] contratti il cui valore di competenza sia inferiore o superiore alla soglia comunitaria, ai
sensi della prima parte dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;


2) PRECISARE che restano salvi tutti i restanti effetti e le norme sancite nel  Regolamento che disciplina le
funzioni  di  Ufficiale  Rogante,  adottato con  Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n°  578  del
09/11/2016;


3) TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  a  tutte  le
UU.OO.CC. Tecnico – Amministrative di questa A.O.R.N.;


4) RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, considerata la natura ampliativa della
finalità e della funzione amministrativa ad esso attribuita.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				EDUARDO CHIANESE





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 134 del 20/02/2023


UOC AFFARI GENERALI


Deliberazione della Commissione Straordinaria n° 578 del 09/11/2016. Modificazione del Regolamento di
disciplina delle funzioni di Ufficiale Rogante.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 20/02/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




